
Porada tajemníků 26. května 2022
(vstup odboru sociálních věcí)



Obsah prezentace 
• Pochybení v oblasti správního řízení zjištěná 

při kontrolách na ORP
• Financování oblasti SPOD – aktuální stav
• Připravovaná novela zákona o SPOD

Strana 2 



Nejčastější pochybení zjištěná při kontrolách v oblasti 
správního řízení:

• Určení místní  příslušnosti  pokud  mají  účastníci 
rozdílné místo trvalého pobytu 

• Postup při zahájení řízení na žádost  x  z moci úřední 
• Podmínky pro ustanovení opatrovníka pro řízení 
• Povinnost dát  všem  účastníkům  řízení  možnost 

vyjádřit se k podkladům rozhodnutí 
• Doručování písemné x datová schránka 
• Vzdání se  práva  na  podání  odvolání,  nabytí  právní 

moci (více účastníků)
• Podání odvolání (povinnost zaslat stejnopis odvolání 

všem účastníkům s výzvou k vyjádření...)
 

Správní řád

Strana 3 



Na sociálních odborech se SŘ využívá např.:
Oblast SPOD (ORP):
• Uložení povinnosti využít odbornou poradenskou 

pomoc  rodičům  případně  jiným  osobám 
odpovědným za výchovu dítěte (§ 12 ZSPOD)

• Výchovná  opatření    napomenutí,  dohled, 
omezení, odborná pomoc (§ 13 ZSPOD)

• Rozhodování o  souhlasu  s poskytováním 
ochrany a pomoci dítěti v ZDVOP, v domově pro 
osoby  se  zdravotním  postižením,  v DD  do  3  let 
věku (§ 16b ZSPOD)

• Projednávání  některých  přestupků  dle  zákona        
o SPOD (§ 59h ZSPOD)

Správní řád

Strana 4 



Na sociálních odborech se SŘ využívá např.:
Oblast sociální práce a další:
• Obec rozhoduje o ustanovení zvláštního příjemce 

dávky důchodového pojištění  (§ 10         a 118 
zákona č. 582/1991 Sb. o organizaci                     a 
provádění sociálního zabezpečení)

• ORP  rozhoduje  o  úhradě  za  stravu  a  péči 
v případech, kdy je dítě umístěno do domova pro 
osoby  se  zdravotním  postižením  na  základě 
rozhodnutí  soudu o nařízení  ústavní  výchovy...       
(§ 74  zákona  č.  108/2006  Sb.,  o  sociálních 
službách)

Správní řád

Strana 5 



Doporučení
• Zajistit  školení  pracovníků  soc.  odborů                         

v oblasti správního řádu
• Nepreferovat jen školení akreditovaná MPSV
• Školení opakovat
• Provést  zpětně  kontrolu  postupu  v  rámci 

správního řízení

Strana 6 



Financování sociálněprávní ochrany dětí

Od roku  2022  je  financování  výkonu  agendy 
sociálněprávní  ochrany  dětí na úrovni  obcí                              
s rozšířenou působností  a hl. m. Prahy na základě 
zákona č. 359/1999 Sb., o sociálněprávní ochraně 
dětí,  ve  znění  pozdějších  předpisů zajišťováno                     
z rozpočtové kapitoly Ministerstva práce a sociálních 
věcí formou transferu ze státního rozpočtu, který 
již nebude dotací v režimu zákona č. 218/2000 Sb., 
o  rozpočtových  pravidlech  a  o  změně  některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Sociálněprávní ochrana dětí

Strana 7 



Financování sociálněprávní ochrany dětí

Metodikou k poskytování  transferu, platnou pro  rok 
2022, bylo explicitně ukotveno, že z transferu MPSV 
není  možné  hradit  osobní  výdaje  na  zaměstnance 
přímo zapojené do výkonu SPO, kteří po 1. 1. 2015 
nesplnili požadavky kritéria 5a ve spojení s kritériem 
5c  standardů  kvality  pro  poskytování  SPO  podle 
přílohy  č.  1  k  vyhlášce  č.  473/2012  Sb.,  tj.  na 
zaměstnance,  kteří  započali  s  výkonem  SPO  po          
1.  1.  2015  a  neprokázali  zvláštní  odbornou 
způsobilost  na  úseku  SPO  úspěšným  vykonáním 
zkoušky  v  souladu  s  §  21  odst.  2  zákona  č. 
312/2002  Sb.,  o  úřednících  územních 
samosprávných celků. 

Sociálněprávní ochrana dětí

Strana 8 



Financování sociálněprávní ochrany dětí

Standard 5a
Každý   zaměstnanec   zařazený   v   orgánu   sociálně
právní      ochrany      splňuje      kvalifikační      předpoklady     
pro      výkon     povolání     sociálního pracovníka     podle     
zákona      o      sociálních      službách    a     disponuje     
zvláštní      odbornou      způsobilostí      na      úseku     
sociálněprávní   ochrany. 

Standard 5c
Orgán     sociálněprávní      ochrany      přihlásí      nového     
zaměstnance   zařazeného   v orgánu   sociálněprávní   
ochrany   a   vykonávajícího sociálněprávní    ochranu      
v     právními      předpisy      stanovených      lhůtách      ke     
zkoušce   zvláštní   odborné   způsobilosti.

Sociálněprávní ochrana dětí

Strana 9 



Financování sociálněprávní ochrany dětí
Info z MPSV:
• žádosti obcí na rok 2022 ve výši 1,837 mld. Kč
• žádosti o doplatek ve výši 27,3 mil. Kč
• vyplaceno 1,628 mld. Kč

!! V terénu koluje nesprávná informace, že transfer byl krácen z důvodu 
neabsolvování ZOZ některými pracovníky > bohužel v některých případech 
šíří  informaci vedoucí pracovníci. Pokud obce obdržely nižší částku,  je  to          
z důvodu stejného  rozpočtu jako  v  roce  2021,  ale vyššího  počtu 
pracovníků OSPOD; vyplaceno méně na pracovníka = transfer nebyl krácen 
z důvodu ZOZ.

• stále bude umožněno žádat o expost transfer („doplatky“) 
• nyní probíhá řízení o doplatcích
• výplata doplatků za rok 2021 naposledy jako dotace bude realizována 

průtokově přes kraje.

Sociálněprávní ochrana dětí

Strana 10 



Financování sociálněprávní ochrany dětí

Příprava  novely  zákona  o  sociálněprávní 
ochraně dětí  je uvažováno ukotvení povinnosti 
příslušné ZOZ.

Podle předběžné dohody MPSV a MV bude součástí 
návrhu  novely  zákona o  sociálněprávní  ochraně 
dětí rovněž  legislativní  úprava,  která  do  budoucna 
vyloučí možnost vydání osvědčení          o uznání 
rovnocennosti  vzdělání  pro  výkon  správních 
činností  při  SPOD  podle  zákona                       o 
úřednících  územních  samosprávných  celků. 
Budou přitom vyloučeny retroaktivní účinky.

Sociálněprávní ochrana dětí

Strana 11 



Děkujeme za pozornost
Mgr. Filip Zapletal, vedoucí odboru sociálních věcí
tel.: 377 195 164, email: filip.zapletal@plzenskykraj.cz

Mgr. Roman Mašek, vedoucí oddělení sociálních věcí
tel.: 377 195 586, email: roman.masek@plzenskykraj.cz

Strana 12 

mailto:filip.zapletal@plzens-kraj.cz
mailto:roman.masek@plzensky-kraj.cz

		2022-05-30T13:29:51+0000
	Not specified




